



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO

"INPREMA"
ESTADO DE RESULTADOS
(NO AUDITADOS)

POR EL PERIODO COMPRENDIDO DEL 01 DE ENERO AL 29 DE FEBRERO DEL AÑO 2020 Y 2019

	(LEMPIRAS)	
	2020	2019
INGRESOS	1,450,206,553.63	1,399,822,902.63
OPERACIONALES	1,448,878,422.04	1,392,630,480.47
CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	661,179,658.54	631,129,696.68
APORTACIONES PATRONALES	403,279,181.70	384,976,461.03
COTIZACIONES PERSONALES	255,678,866.51	245,935,199.78
APORTACIONES Y COTIZACIONES POR CONVENIOS DE PAGO	-	218,035.87
OTRAS CONTRIBUCIONES A LA SEGURIDAD SOCIAL	2,221,610.33	-
INGRESOS FINANCIEROS	787,698,763.50	761,500,783.79
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR DISPONIBILIDADES	16,396,363.54	19,441,980.99
RENDIMIENTOS DEVENGADOS POR INVERSIONES FINANCIERAS A COSTO AMORTIZADO	432,419,968.70	397,398,414.63
RENDIMIENTO DEVENGADO SOBRE CREDITOS	338,476,881.75	343,645,220.44
OTROS INGRESOS FINANCIEROS	405,549.51	1,015,167.73
NO OPERACIONALES	1,328,131.59	7,192,422.16
INGRESOS POR VALORACION DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	77,084.10
GANANCIAS EN VENTA DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	77,084.10
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	186,253.64	-
INGRESOS POR REVERSIÓN DE PROVISIONES	186,253.64	-
OTROS INGRESOS	1,141,877.95	7,115,338.06
OTROS INGRESOS	1,141,877.95	7,115,338.06
EGRESOS	929,744,655.54	923,573,639.14
OPERACIONALES	925,546,123.96	861,733,792.70
BENEFICIOS PREVISIONALES	887,909,677.99	831,081,959.75
BENEFICIOS POR RETIRO	725,089,054.28	678,645,716.72
BENEFICIOS POR SOBREVIVENCIA	39,931,772.09	30,865,324.08
BENEFICIOS POR SEPARACIÓN DEL SISTEMA	122,078.94	6,233,974.70
OTROS BENEFICIOS	122,766,772.68	115,336,944.25
GASTOS DE ADMINISTRACIÓN	37,636,445.97	30,651,832.95
GASTOS DE PERSONAL	26,848,119.79	20,287,774.27
SERVICIOS NO PERSONALES	3,859,845.93	5,859,545.63
MATERIALES Y SUMINISTROS	793,926.44	795,472.54
GASTOS POR DEPRECIACIÓN DE PROPIEDADES, PLANTA Y EQUIPO	4,263,655.47	2,812,108.26
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS INTANGIBLES	1,870,898.34	896,932.25
NO OPERACIONALES	4,198,531.58	61,839,846.44
GASTOS FINANCIEROS	2,302,261.65	2,448,128.49
OTROS GASTOS FINANCIEROS	2,302,261.65	2,448,128.49
GASTOS FINANCIEROS POR VALORACIÓN DE CRÉDITOS "65"	-	6,143,915.71
GASTOS POR DETERIORO DE CUENTAS POR COBRAR	-	6,143,915.71
GASTOS POR PROVISIONES	1,896,269.93	-
GASTOS POR PROVISIONES	1,896,269.93	-
GASTOS POR VALORACIÓN DE ACTIVOS Y PASIVOS	-	9,433.88
GASTOS POR AMORTIZACIÓN DE ACTIVOS EVENTUALES	-	9,433.88
OTROS GASTOS	-	53,238,368.36
OTROS GASTOS	-	53,238,368.36
EXCEDENTES DEL PERIODO	520,461,898.09	476,249,263.49

Lic. Raúl Alberto Zavala Meza
Director Especialista Presidente ai

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. José Marcelo Flores
Contador N° 1051